DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  63Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

I – Retificar o valor dos proventos do benefício de pensão por morte
concedido pela PORTARIA PS Nº 1360 de 20/05/2021, em favor de JOSE
MARIA ARAUJO DE NAZARE, companheiro da ex-segurada Sebastiana
Cristina Cordeiro dos Santos, em decorrência de sua promoção post-
mortem à graduação de 2º Sargento/PM, efetivada pela PORTARIA Nº
123/2021-CPP, publicada no Boletim Geral nº 211, de 17/11/2021, com
fulcro no art. 64 da Lei nº 5.251/1985 c/c o art. 11 da Lei nº 8.230/2015,
que passarão ao valor atualizado de R$4.288,03 (quatro mil, duzentos e
oitenta e oito reais e três centavos).
II – A revisão do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com efeitos
financeiros retroagindo ao óbito (26/04/2020), efetuando-se o encontro
de contas entre o efetivamente pago e o novo valor inicial dos proven-
tos, compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão
do benefício, conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei nº 5.251/1985,
acrescido pela Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com
redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c art.
36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Com-
plementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 867298
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 5.067 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/581319.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C, da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de R$ 3.947,23 (três mil, novecentos e qua-
renta e sete reais e vinte e três centavos), em favor de MARIO BENJAMIN
DIAS, na condição de companheiro da ex-segurada MARIA DE JESUS BEN-
JAMIN DA SILVA, pertencente ao quadro de servidores inativos da Secre-
taria de Estado de Educação, onde ocupou o cargo de Supervisora Escolar,
sob a matrícula n° 195650/1, falecido em 11/03/2022.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito, respeitando-se os valores,
tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 867269
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 5093 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSOS Nº 2020/99706, 2021/1418976 E 2021/743470.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, 25-A, inciso I, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar
nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005,
51/2006, 70/2010 e 110/2016, o benefício de pensão por morte, no valor
de R$2.599,47 (dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e quarenta
e sete centavos), em favor de JOAO DE SOUSA COSTA, na condição de
cônjuge da ex-segurada MARIA RAIMUNDA LIMA DA COSTA, pertencen-
te ao quadro de servidores inativos da Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC, onde ocupou o cargo de Professor Assistente PA-B, mat. nº
650943/1, falecida em 28/09/2019.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito, respeitando-se os valores, tabelas
e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 867219
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RET PS Nº  5.188 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a revisão do benefício previdenciário de PENSÃO POR MORTE
- PROCESSO Nº 2020/146262.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais,

Considerando o pedido de revisão formulado no processo nº 2020/146262,
em razão da promoção post-mortem do ex-segurado Rubens de Oliveira
Paulo Junior à graduação de Cabo, concedida pela PORTARIA Nº 104/2019-
CPP, publicada no Boletim Geral nº 222, de 29/11/2019, deferido nos autos
do processo em epígrafe, resolve:
I – Retificar o valor dos proventos do benefício de pensão por morte
concedido pela PORTARIA Nº 2957 de 01/10/2018, em favor de MARIA
DOS ANJOS GUIMARÃES DE ASSIS, genitora do ex-segurado Rubens de
Oliveira Paulo Junior, em decorrência de sua promoção post mortem à
graduação de Cabo/PM, efetivada pela PORTARIA Nº 104/2019 – CPP, com
fulcro no art. 64 da Lei nº 5.251/1985 c/c o art. 11 da Lei nº 8.230/2015,
que passarão ao valor atualizado de R$3.311,74 (três mil, trezentos e onze
reais e setenta e quatro centavos).
II – A revisão do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com efeitos
financeiros retroagindo à data do início do benefício, efetuando-se o en-
contro de contas entre o valor efetivamente pago e o valor decorrente da
revisão, compensando-se eventuais valores pagos a maior até a concessão
do benefício, conforme determina o § 4º do art. 75 da Lei nº 5.251/1985,
acrescido pela Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art.
40, §8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989,
com redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/
cart. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei
Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 867230
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 5.057 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/1477881.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e 36-C da
Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o benefício
de pensão por morte, no valor de R$5.224,74 (cinco mil duzentos e vinte e
quatro reais e setenta e quatro centavos), em favor de LUIZ CARLOS SOU-
ZA DA SILVA, na condição de companheiro da ex-segurada Marly Siqueira
dos Reis, pertencente ao quadro de inativos da Assembleia Legislativa do
Estado do Pará - ALEPA, onde ocupou o cargo de Agente de Serviços Ge-
rais, mat. nº 620, falecida em 13/11/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo óbito da ex-segurada, respeitando-se os va-
lores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 867239
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA PS Nº 5047 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2022/113687.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso II, §5º
e §10, incisos I e II, 7º, 25, inciso II, 25-A, caput, §1º e §2º, incisos I e II,
29, caput, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de R$5.293,25 (cinco
mil, duzentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos), em favor
de GLAWBER GOMES FERREIRA, na condição de filho maior inválido da ex-
segurada ESMENIA MONTEIRO GOMES FERREIRA, pertencente ao quadro
de servidores inativos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde
ocupou o cargo de Inspetor de Alunos, mat. nº 342939/1, falecida em
29/10/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo ao requerimento (28/01/2022), respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 866988